eū q̄ sepe et nō inuenit. vocabit eum et nō exaudiet: neq; eū q̄ditu delectabitur loco in quo dormitat et dormit potest illic inuenire quē querit. Audi at ergo dicentē salomonē. q̄ sicut hostium i cardine sua vertitur. sic piger in cubiculo suo. Et si pigre venit ille qui querit. et in lectulo suo quē desiderat querit: nō inueniet eum. Et illo relinquenda est dormitatio dormiendū excutien dus somnus ex oculis nr̄is: et quis adhuc nox sit. dande sunt tamen viglie ut possit qui querit inueniri. Licet alia interpretatio habeat. odor thimiamarū in lectulo meo. rāmen dormientib; nō recte inuenitur. Unde et sponsa que eū non inuenisset in lecto. exurgā inquit. et circumbo autatē et in mundinis et in plateis. et queram quē diligit anima mea. Quesiuit eū et nō inuenit. Quia licet diligentiaz et sollicitudinē adhibuerit. nō ut opozruit quesiuit: ideo minime inuenire valuit. Hinc quoq; anime querenti deū primū requirēdus ē modus querendi: ut inuenire queat. Videlicet nō cum desidiōsis in lecto. neq; in mandanis. neq; in plateis. neq; in vllō isto loco ubi aut ceatas vertitur aut odio sa seculi negotia meditantur. vel lasciuia puagatur. Unde et iesus arrepro agello vendentes et ementes omnes de templo eiecit. ne domus patris eius domus negotiationis esset. Quid eū prodest in plateis eum querere: ubi sicut p̄beta dicit. vox eius nō est audita: merito igitur sic querentes animā custodes ciuitatis hui; circumuantes ciuitatē. errantē eam inueniūt. et deprehendunt errorēq; ipsius reuelant: quō neq; in plateis. neq; in mundinis neq; in lecto. aut in nocte cecitatis bñ que-

ritur. Custodes autē ciuitatis nostre doctores vel sermones sunt pphetarū in quibus si recte interrogatus fuerit. manifeste cūius inuenit. Sicut sponsa dephensa non pteruit interrogare eos. sed ait. Nunquid quē diligit anima mea vidistis? et cum ptra. fissent inquit paululum ab eis; inueni quez diligit anima mea. Ex quo pfecto liquet. q. velamento operi sunt sermones pphetarum. atq; eloquia ac testimonia scripturarū sanctarū; in quibus christus latet absconditus. Quos cum pertransissem inquit. inueni quem dilexerit anima mea. Scilicet patriarchas et pphetas. necnō et eorum obumbrata dictoꝝ eloquia. in quibus et pmonstratus. et declaratus ostēditur deus homo. Tribus nāq; modis dilectus scilicet verbū patris fide atq; cōfessione et conuersatione cum probitate doctrine queritur. Unde dauid. Querite dominū. querite faciē eius semper et ecce quousq; querēd. Donec inuenias quē diligit anima. in pfecto patris lumine resurgentem. Porro vbi querendus sit insinuat moyses. non quasi sursum aut deorsum. seu cetera que in deuteronomio cōtinentur. sed in corde tuo inquit et in ore tuo. tantū vt pacē indultam a deo retineas; q̄a in pace factus est locus eius in syon. Loquitur autē pacem in plebem suā. et in eos qui conuertunt ad cor. Vbi si recte querimus. ibi querendus est vbi. p̄p̄inquis inuenitur. Quia p̄pe est verbū eodem legistatōre teste in ore tuo et in corde tuo. Inuenitur autem vt diximus in sanctis suis. inuenitur autem in scripturis. Ergo qua querendus est. ibi vtiq; quo inueniri queat. Et tūc itaq; quādo p̄pe est. mo-

nente p̄beta. Querite dominū dum inueniri potest; inuocare eum dū p̄pe est. Quia prope est omnib; inuocantibus eū in veritate. Igitur q̄ immēsus est sine fastidio cum fide querens duos et quia vnus idemq; est; semper magis magisq; sine vlla p̄muratione amandus. Hinc quoq; sequitur.

### Bonū est cū silentio prestolari salutare dei.

Uideat prudēs amicus de tayo more postq̄ moraliter cepit vires resumere. quantū profecerit mens ecle; sibus iustitia disciplinis; exclusa ab omnib; que mūdū sunt. etiā vltra angelicam dignitatē. et ea que sunt recōdita. vt inueniat quem dilexit. Unde summa deliciarū inuento bono. bonum fatetur sustinere et sperare in salutare dei. Et huic bono semper inbeat bonum esse fatetur viro. cū potauerit iugū graue adolescentie sue.

## J O H

### ¶ Edebit singulariter solitari⁹ et tacebit.

Hec ergo bona exclusio est. vt sedeat secum solus cum deo quicunq; se sepi⁹ vt portare iugum graue in iuuentute sua. Sedebit inquit singulariter et solabit; q̄a tulit iugū graue. ¶ Sed q̄a hec institutio tantū moraliter addiscitur. querendum de quo iugo dicatur. Quia est et iugum graue super filios adam a die ortus eoz. est et iugum in fidelitatis. Est autē et iugum domini leuetq̄b suarū virtutū spe remuneracionis solatur. Et hoc fortassis iugū graue. id est iugum emendationis iu-

Ve dicitur iuxta illud. Venite ad me omnes qui onerati estis. et tollite iugum meum super vos. Si quis autem antequam graui oneretur sarcina peccatorum iugum singulariter se debet. Non cum plurimis est conferendus: sed cum illo qui cum deo singulariter in spe est collocatus. verum tamen querendum quomodo iugum graue sit. cum dominus iugum suum suauiter esse dicat. Et grauis iugum tantum posuit. nec addidit graue. et si ita sit. Porro iugum suauiter dicitur et onus leue. Nec tamen iugum leue dicere voluit. Propterea potest iugum verbi graue esse sed suauiter. Graue adolescentibus quod etas est florulentior. non sicut iugo verbi subiecto animi prebere ceruicem. Potest et graue verbi iugum videri christi ecclesie. propter onera discipline. austeritatemque correctionis. pondus abstinentie. restrictionem lasciuie. Si quisdem hec omnia operatur christus in suo corpore: quatinus suauiter sit onus ferendi fructum gratie. spe remunerationis eterne. suauitate purioris conscientie. Namque iugum verbi suauiter dicitur. et onus obedientie leue: quoniam qui iugum verbi patienti ceruice susceperit. discipline onus graue esse non poterit. Ergo qui iulerit in iuuentute iugum graue. propter iuuentutis sue estus. sederitque singulariter cum deo et siluerit. Revelata sibi gaudens diuine remunerationis eterna mysteria. iure prestolabitur salutare dei. Certe autem silebit non opus habens excusatione peccati. cum matura confessione peruenit. et prope ra correctione deposuit. Non enim dicitur huic que in iuuentute non congruasti. quomodo inuenies in senectute.

te. Simpliciter autem potest et sic intelligi. quia primo portauerit iugum verbi. hoc est a iuuentute. Non se misceuerit cum iuuenibus: is autem sedebit seorsum donec plena se perfectione virtutis erudiat. magna animi induat patientia. Ita demum ut percutienti se possit prebere maxilla. ita ut cedens contempus iniuria: mandatis obsequatur celestibus. Magnus est enim a vicis abstinere iuuenibus. vel ea in ipso vestibulo iuuentutis derelinquere. Lubrice enim et perplete sunt vice iuuentutis. Unde salomon tria sibi impossibilia intelligit. et quartum non cognoscit. Vestigia leuise aquile. vias serpentis et semitas maris: et viam viri: et dauid. Delicta inquit iuuentutis mee. Iuuentis enim non solum fragilitate lubrica etas perorabitur. verum ignorantia celestium mandatorum: plerumque delinquit: quod est qui leuat iugum graue super se a iuuentute sua. nisi qui omnibus seculi renunciat delictorum turram fugit. et molestiarum omnium equanimiter fert tumultum: super se quidem leuare dicit iugum graue: quod nisi gratia dei adiutus. sem se ferre non poterit. Idcirco recte super se tulisse dicitur: quoniam ultra vires est corrupte nature quicquid de celestibus ad nouitatem vite imperat. Sequitur Iob littera que forte principium aut desolatio interpretatur. Sub qua plangitur pro viro supra premisso quod ponet in puluere os suum. si forte sit spes. Vel etiam iuxta aliam interpretationem. Dabit in sepultura vel fossura os suum. si tamen est spes patientie. In quibus valde discors vel dissona videtur interpretatio. Quomodo principium sit quod ponet in puluere os suum propter spem. Vel qualis esse potest desolatio.

tiomisi quia nunc moraliter agens.  
post miserarū suarum supplicia. post  
diras tormentoꝝ angustias. fide sibi  
reddita principuz est nostre. nosmet  
primū recognoscere. oia pro dño to/  
lerare. Licet hec oia superius sed nō  
dicta intelligant. quia et si cōgruimur  
z conregnabimus. Unde inquit.

**Dabit pcutiēti se maxil  
lā. saturabit obprobrijs**

Et dñs in euangelio docens virtutē  
patientie ait. Qui te pcuterit in ma/  
xillam pbe ei z alterā. Vult em̄ nos.  
z iniuriarū esse patientes. nec referre  
facile. sed necdū ferire. Patientia em̄  
humilitatis iudiciū est. z ideo qm̄ de/  
solata ac destituta erat ille hierusalēz  
dabit inquit pcutienti se maxillā suā.  
Sed meli⁹ de xp̄i ecclesia. i. toto corꝝ  
pore suo accipitur. cui bonus est dñs  
speranti. z cui bonū est p̄solari cū si/  
lento salutare dñi. cui etiā bonum est  
dare pcutienti maxillā suam. vt nō se  
s̄ducatur iniurie. nec declinet cedis do/  
lorem. sed pcutienti maxillam offerat  
Admiruz post q̄ audiuit longe retro  
ducte. moraliter euāgelij describit. et  
ideo ait. Dabit pcutienti se maxillam  
vt intelligas siue ei qui pcutere volue/  
rit. siue qui iam pcuterit vltro neum  
corpus xp̄i se offerre debere omnibz q̄  
gratia christi contulit nobis. vt sit in  
iudicium christi ecclesiā nō aliter esse  
saluandā. q̄ per euāgelij disciplinā  
z tunc bonum principium ei incipere  
cum ceperit euāgelij p̄cepta seruare  
z operibus mandata domini imple/  
re. Vbi cum p̄pheta dicatur. Quid re/  
tribuum domino pro omnibz que re/  
tribuit mihi. Calicem salutaris acci/  
ptam z nomen domini inuocabo.

Alioquin quomodo iugum captiui/  
tatis de sua deponat ceruice graueꝝ  
nisi cum se subdidit iugo xp̄i leui.

**Et satiabitur inquit  
obprobrijs.**

Non dicit subdidit obprobria. sed sa/  
tiabitur. q̄ facile est vnā aut alteram  
sustinere contumeliā. Unde addidit  
satiabitur obprobrijs. Quoniā faci/  
lius dñi moueret misericordiam. ob/  
probriorum complurū deformitate  
miserabilis. Vbi ostenditur auditas  
desiderioꝝ z libertas gr̄e cū dicit. Da/  
bit pcutienti maxillā. z dauid fugies  
absalon satiabit obprobrijs semet z  
cōuitijs. qm̄ male dicebat ei. virū san/  
guinariū cum appellans. Ipse vō ma/  
gis humilis coram deo volens vide/  
ri. vt mitigaret offensam domini. cui  
abyssus vindicare euz velle. Quid mi/  
hi inquit z vobis est filij sarute. ideo  
maledicit mihi. quoniam dominus  
iussit illi vt maledicatur. si quomō vide/  
at humilitatez meā. et retribuatur mihi  
bona. p̄ maledicto. Nam ideo voluit  
obprobrio saturari. qm̄ cum cōpleta  
fuerit humilitas. peccatū fuerit sicuti  
efatas insinuat dicit. Loquimini aut  
ad cor hierlm̄ z consolamini eā. quia  
cōpleta est malicia eius. z vt alij codi/  
ces habēt humiliatio. solutū est peccā/  
tum eius. dimissa est iniquitas illius  
quia suscepit duplicia de manu dñi. p  
omnibz peccis suis. Felix igitur desola/  
tio sub hac lra monstrat. quia vbi de/  
solatio tibi sequitur humilitas. Et recto  
ordine humilitate patientia. patientiā  
autē p̄batio. p̄bationez vō spes. Qd  
habes z in ap̄lo. Spes aut nō cōfun/  
dit. quia charitas dei diffusa ē in corꝝ  
tribus vestris p̄ sp̄m̄ sc̄ctm̄. q̄ vtiq̄ uoꝝ

## C A P I T U L U M

## Non enim inquit humiliavit ex corde suo et abiicit filios hominum

strop. e. psolator affectu. Idarco bo-  
num e. viro cu. tulerit iugum vt sedeat  
solitarius. aut certe in spe singulari  
constitutus: quia deus vt aiunt semp  
impari gaudet numero. In egenus  
ille z paup. i psalmis gemens ac lugens  
Vigilauit inq. z factus sum sicut pas-  
ser solitarius in tecto. Quare ait vt  
supra dixi iuxta alia. interpretatione da-  
bit in sepultura os suu vel in fossura:  
ostendit admodu. quendam patientia  
racinuritate. vt tanq. sepultus no lo-  
quatur. imo quoda. virtutum aggere  
obstruat vocem. ne doloris emittat que-  
rimonia: tantu. q. pondus asserens  
patientie. qua. spes s. ueat: vt voce ip-  
sam velud quoda. busto ac tumulo se-  
peliat atq. includat: qua. nulla extor-  
quere. nulla q. excitare possit iniuria.  
Qd. dñs bene dese in passione sua ex-  
emplu. pbuit. Qui sicut ppheta dicit.  
quasi ovis ad occisionem ductus est. z  
quasi agnus coram tondente se. sic non  
aperuit os suu. Videat prudens lector  
vir iste videns paupertate sua: post fla-  
gella. post contritionem. post angustias.  
post querelaru. lachry. maru. q. voces.  
morali. quatu. p. fecerit: z sic deinceps  
Laph. litteraz. doctus veniat. Laph.  
q. p. manus vel etia. fm. alia. interpre-  
tatione. curuatus interpretatur: Eo. q.  
omnes q. recte sentunt sub manu dñi  
curuant. Manus aut. dñi sup. malis  
est. vt aut. puniat aut. certe corrigat.  
Et ideo vir tantus humiliat. p. pressu-  
ris. z correctis disciplinis. ceruicem  
sub manu dñi curuare gaudet: du. hu-  
militatur ad penitentia. Et fm. interio-  
rem homine. ceruicem cordis ac mentis  
flectit ad dñm. spem habes q. non re-  
pellit in sempiternu. dñs. Quia si ab-  
iecit z miserabitur fm. multitudinem  
miserationum suarum.

Siquidem ipse sonus versu. insinuat.  
quid sit curuari sub potenti manu dei  
patienter scz oia sustinere. eo q. no. re-  
pellit in sempiternum dñs. Quotien-  
scunq. vir iugu. ferens inclinatur ad  
flagella. ad penitentia. ad corumelitas  
ad obprobria: quasi curuari videtur  
ad humilitates vera. Unde z. ppheta  
dauid sub hac littera inq. paulomi-  
nus consummauerunt me in terra: abie-  
ctum sentiens z expositu. ad certami-  
na. vnde ceruicem mentis flectit ad do-  
minu. De qua. pfecto ceruicem dicitur.  
no. sic flectas vt circuli collum rotum.  
Qui enim cor suu. no. flectit ad humili-  
tatem z misericordia: frustra ceruicem  
sua. curuat exterius ad supplicandu.  
Propter qd. aut. hic faciat obprobria  
singulariter in spe subiectus: fidei  
ait. Quia si abiicit: z miserabitur fm.  
multitudinem misericordiaru. suarum  
Ad hoc quippe affligit dñs z corrigit  
vt misereat. Qd. bene intelligens vir  
videns paupertate sua. fiducia. aiens  
de deo. Non enim inq. humiliavit ex  
corde suo deus vt faceret penes nris  
neq. abiicit filios hominu. Dauid  
ergo vt humiliemur z curuemur: co-  
ram eo: quatinus z misereat. Propte-  
rea in superioribus idem. ppheta sub hac  
littera ostendens gemitus plebis z hu-  
militate. ait. Ois populus eius inge-  
miscens. querentes panem dederunt de-  
siderabilia sua in escam. vt reficiant ani-  
mas. vide dñe z aspice. quia factus sum  
vilis. vel sine honore. Ergo q. anime:

que querit refectionē. iure humilitate  
curuatur. quo possit citius peruenire  
ad dñi misericordiā. ac sentire in bo-  
nitate. quia si abiicit et miserebitur.  
Ideo q̄ tanq̄ curuat⁹ multo ampli⁹  
sua z mente q̄ corpore; totū se flectat  
ad multitudinē misericordiā dei. sciens  
q̄ non abiicit. ne q̄ humiliāuit ex cor-  
de suo filios hoim. vt pumat ad sup-  
pliciu. sed vt emēdet z releuet ad salu-  
tem. cuius pfecto sensus cōsequētis.  
sub lamech littera psequitur.

## LAMECH

**Q**uōd cōteret inquit  
sub pedibus suis  
oēs vinc̄tos terre vt de-  
clinaret iudiciū viri in  
cōspectu vultus altissi-  
mi: vt puerteret homi-  
nem in iudicio suo: do-  
minus ignorauit.

Et est quantū ad nostrā expectat lati-  
nitatis eloquentiā. mira versū cōpo-  
sicio more metri. vt tres ab vna inci-  
piant versus parte vnaq̄ terminetur  
clausula verbi. Quasi dicat dñs vt  
conteret sub pedib⁹ suis. omnes vin-  
ctos terre ignorauit: vt declinaret iu-  
diciū viri. dñs ignorauit. vt puerteret  
hoim in iudicio suo ignorauit. Quia  
pfecto de⁹ mauult saluare correptos  
q̄ dānare p̄ternos. Et hec est sub La-  
mech littera magna versū disciplina  
vel cordis confessio: q̄ vt s̄ iā dixi. La-  
mech disciplina interpretat. vel cordis.  
aut certe seruo. Quib⁹ nimirū sensib⁹  
magna derollit obscuritas. vt intelli-  
ganus sub omni integritate z disci-

plina xp̄i. cū oī puritate cordis sollicit  
te seruāda esse q̄ dicunt: qm̄ qui bz dī  
sciplinā xp̄i. seruare se p̄tē p̄cepta  
salutis. z cordis puritatē. Neq̄ enim  
sic abiicit oēs vinc̄tos terre sub pedi-  
bus vt cōtereret. Vinc̄ti autē ēre sunt  
oīs terre criminib⁹ obligati. Quos  
vt cōtereret dñs sub pedib⁹ suis igno-  
rauit. quia nec sic abiicit vt repelleret  
imo vt sub ditione oēs p̄stiteret sua  
eo q̄ de filio inq̄t. Quia subiecasti sub  
pedib⁹ ei⁹. Quia quia cōstitur est iudex  
oim fideliter cōstitetur. iudiciū viri vt  
declinaret dñs ignorauit. Sed red-  
det vnicuiq̄ iuxta opa sua: z vt puer-  
teret hominē in iudicio suo. licet in p̄-  
sentiarū in differentē accipiant. etiā cū  
ibi dñs ignorauit. Quia mala q̄ a do-  
mino inferunt. aut iuxta supplicia sūt  
meritorū: aut futurorū. p̄banones sūt  
p̄miorū. Ergo aduersitas q̄ a dño est  
plena iusticie. plena equitatis. plena  
miscōie est. Quia fm̄ disciplinā xp̄i. p̄-  
tetur cordis innocentia. z dicit vir vt  
dens deū. sermo diuinorū eloquia pre-  
ceptorū. Quia est sunt heretici qui deū  
falso criminētur. crudeliter affligere  
aias luteis deuinctas domibus. z in  
veteri restamēto q̄si ex p̄iudicio q̄q̄  
punire: hic aut sub disciplina xp̄i fla-  
gello crudeliter. iuxta qd̄ p̄pheta inq̄t  
virga castigaberis filia syon cordis  
cōfitef puritatē: q̄ oia iusto dei mo-  
deramine agant. vt salutē oib⁹ se tri-  
buat inuocantib⁹ in veritate. Et fm̄  
interpretationē lre. libere de se clamat.  
seruo disciplinā castigatōis. seruo pie-  
tatē. p̄fessionis. seruo cordis integri-  
tatē. seruo inlibarā inf̄ oēs hereticorū  
fraudes. x̄tutē si dei: seruo dilectionē  
in spe singularit̄ subiect⁹ sub dei pre-  
tione. Sic intractabilr̄ gerens qd̄  
nō repellit i sempitēnū dñs. Magn⁹

igitur puerus sic monstrat. ut inter  
eos tuncque vite discrimina separari ne  
queat a charitate xpi. Sed dicit cum  
pheta dauid etiam inter flagella. Ecce  
sicut oculi seruoꝝ in manibus dñoꝝ  
suoꝝ. Et sicut oculi ancille in manibus  
dñe luc: ita oculi nři ad dñm deũ nřm  
donec misereat nři. Post huiusmodi igitur si  
dei constantia venit ad mem litterat: et  
surgit quasi pugnatric iusticie cõtra  
oēs ep̃p̃ureos vel etiam eos qui dicunt  
deũ non curare mortalia. Contra q̃s  
etiam psalmus. Ixxij. ait. collit: in q̃ aiunt  
ipsi pueria sentientes. Quõ scit deus  
aut si est scientia in excelsis. Pro quo  
etiam p̃ntes vsiculi icrepare videt eos.

## MEM

**Q**uis est iste inquit  
qui dixit. ut fieret  
dño nõ iubente. Ex ore  
altissimi nõ egrediẽtur  
nec mala: nec bona. qđ  
murmurauit homo vi  
uens vir p peccatis suis

Hec ut dicit sub Mem lra plangunt.  
Mem q̃ppe ex intimis vel ex ipsis in  
terpretatur: et ut alij dicunt ignis ex vlti  
mis. Sed vtrũq; non discordat a tex  
tu huiusmodi. quia magni ex ardore  
amoris est. qđ tã nõ p̃ se cõtra impro  
bos. q̃ p deo fide decertare videtur.  
Arbitrat enim obsequiũ se p̃stare deo.  
si p̃tra obloquẽtes q̃si de celso vertice  
subsannado dicat: Quis est iste qđ dixit  
ut fieret dño nõ iubente: Ac si patens  
dicat. Quis est iste cuius sit aures et puluis  
suo inflatus spũ. qđ audeat de imẽsoꝝ

incircũscripto deo suasorijis disputa  
re verbis et subsannare nos qđ flagel  
lamur. ac si filij adoptionis ne cũ hoc  
mũdo dãmẽmur. Quibus p̃fecto verbis  
paret: qđ nihil nõ iubente iusto et vero  
dei iudicio fit in nobis. Et propterea  
qđqđ sup̃tus p̃ra deũ lachrymado p̃  
tulit. magis ex fonte pietatis venit qđ  
ex querimoniarũ p̃iudicio. Vñ p̃ns  
lra ex intimis sonare videt: qm̃ qđqđ  
causa cõfessionis intulit. ex intimis vi  
sceribus fluxit. et ignis charitatis dei ex  
vltimis p̃cordiaz manauit medullis  
ut quodã neru caloris dei intus con  
cremaret ossibus. Sic deniq; longe su  
pra in eisde threntis eiusdeꝝ rextus lre  
hoc cõtinere videt. Et alto inquit mi  
hi igne in ossibus meis. Non ergo de  
qđ nobis hũc imittit igne. Vñ diligen  
tes cũ grãm et gloriã meritoꝝ in con  
spectu ei⁹ inuenire possim⁹: et quẽ in  
nobis mĩtrat ignem ipse nos doceat.  
Bit enim igne veni mittere in terrã. Et  
qđ volo. nisi ut ardeat. Non igitur  
ignis quem vult oim saluator magis  
magisq; accendi. Desertim cũ et ipse  
sit ignis vorax. qui nostra peccata cõ  
sumer. intimisq; pectoribus sui diuine  
cupiditate cognitõnis infundat. qua  
tinus redeat in nobis cor nostrum ut  
capiat diuinari seriem scripturarum  
et hauriat fontẽ. salientis in vitã eter  
nam. Hoc nãq; igne de ophas cor suũ  
dicebat ardere cum christus ei aperit  
rescripturas in via. Profunda igitur  
in verbis dei videmus mysteria: id  
circo ex intimis vel etiam ut alius in  
terpres ait. Et ipsis debet ignis accẽ  
di. quasi ex vltimis viscerum ossibus  
ut exurat in nobis fenem. stipulã vel  
plumbũ iniquitatis. vel quicquid se  
cularis est vite: quatin⁹ liquefiat igne  
diuino ferreus quidã peccati rigor. et

supno mollescat incendio. Intantum  
 ut etiā contra insolentiā reproborū ipsi  
 p̄fidē decertare videamur. ac dicere.

**Quis est iste qui dixit  
 ex ore altissimi nō egre/  
 diēs nec bona nec mala**

Presertim cum z mala. nō nisi iusto  
 suo iudicio ab ipso fiunt. nec bona nō  
 nisi ei⁹ misericōdia p̄stant. Non dico bo-  
 nis z sanctis. verū etiam q̄sepe repro-  
 bis et damnatis. Unde professionis  
 voce de vtriusq̄.

**Quid murmuravit iqt̄  
 hō viuēs vir p̄ p̄ctis suis**

Ad z paulus. **Q** hō inqt̄ tu q̄s es q̄  
 respondeas deo. Nunq̄d p̄t̄ dicere  
 vas figuli. s. testa de famijs terre. q̄re  
 me sic fecisti. Alioquin in oibz. Quid  
 murmurabit hō viuēs. Aut certe q̄d  
 diciturus est vir p̄ peccatis suis. Cum  
 oīa cōcluserit deus sub pctō. vt omne  
 os obstruat. z fiat oīs mūd⁹ subdit⁹  
 deo. **Q** **R**eteruz desides aut vecordes  
 fingant de cordibz suis deū vt dixi nō  
 curare mortalia. Ab ipso sunt vti aīa  
 confitēz disciplinis xpi erudita. mala  
 vel bona. Idcirco opulata est oīs ini-  
 quitas. Nec habet q̄d respondeat hō  
 cōpositus deo. et si fiat vas in contu-  
 meliā. Dum cotidie meliorant̄ vasa  
 aurea flagellis dei. z argentea in ho-  
 nozem; hoc q̄ppe habet ex intimis. hoc  
 z ignis ex vltimis. hoc ex ipsis. vt oīs  
 sapientiū sensus. oīs sermo piū dētū.

**H**is flagrantū rēpratio passiōum.  
**O**mnis conatus actionis. calore re-  
 coctus amoris dei incipiat esse precio-  
 sior. **B**on⁹ igit̄ ignis charitatis dei.  
 bon⁹ ex intimis visceribz affectus amo-  
 ris. bon⁹ ex ist⁹ timor; p̄ceteris opa

tionis. quo cor⁹ omne ecclesie in mu-  
 tuā a dolescit grām. **B**on⁹ quidē dile-  
 ctionis ignis. quo vnusq̄s q̄ sanctus.  
 ad reuerentiā sui auctoris accendit̄.  
**S**ed qui deuz diligit igne charitatis  
 accensus. Non p̄funtione diligit. sed  
 z ex intimis diligit legē eius. z ex ipis  
 p̄cepta eius. **L**ustodit z ab ipsis iusti-  
 ficat cor suū. Non auditu dictorū sed  
 studio adimpletionis atq̄ imitationis  
 factorū. verū in bis oibz non habet  
 viuens hō q̄d murmuret p̄ peccatis  
 suis. **I**ustus autē inqt̄ sp̄s diuinus  
 meus ex fide viuūt. **Q** si hō viuens iu-  
 stificat⁹ ex fide. iustiq̄s optibz fidei vi-  
 uificat⁹ nō hz q̄d dicat. Quātomagis  
 imp⁹ et pctōz. **U**n signant̄ air. vir p̄  
 pctis suis. vir nāq̄ serus est nomen.  
**N**ō vō cōmune est omnibz. **U**n si qui  
 dem eorum ex natura. **A**liud vō con-  
 tingens ex grā. **E**t nec q̄ ex ppagine  
 originis p̄me nature flagellat̄. **N**eq̄  
 vir qui is ex grā discernit̄. **U**terq̄m  
 licet viuens fide dū p̄ peccatis affligi-  
 tur. Non habet q̄d testa contra figuli  
 respōdeat. vel q̄d dicat. cur me fecisti  
 sic. vel quare ita facis? **Q**d bene intel-  
 ligens iob. licet multis ex cruciat⁹ sup-  
 plicijs in oibz iure bene laudat̄. q̄d nō  
 peccauit labijs suis. neq̄ stultū quid  
 contra deū locut⁹ est. **U**n cū aliquis  
 fide viuens vt augeat̄ meritis. neq̄  
 vir iā grā discretus a sero infirmant̄  
 vt a suis purget̄ delictis. tñ pie a dño  
 corripitur non habet q̄d obiciat deo.  
 quātomagis is qui iure in massa pd̄-  
 tionis cōnumeratus dānatur. **Q**uo-  
 rum omnium nec mala nec bona. nisi  
 iusto dei iudicio puenire recte credun-  
 tur. **N**unc ad **N**un litterā moralis  
 quod sempiternū sonat sensus venire  
 gaudet; cuius vt dixi sm̄ hebraicam  
 veritatē sempiternū interpretatio sonat.

Et si alius interpres vnicus dixerit  
 Aut certe pascua eorum illud significa-  
 re voluerit quod nulla ecclesie alia sint pa-  
 scua quam christus in cuius se pascuis loca-  
 tum propheta letatus dicitur. In loco pascue  
 ibi me collocavit. Ipse enim nos reficit  
 et pascit bonis pascue sue sacramentis  
 sanctis diuinis; et veritate agri pleni quam  
 beatus dicit dominus. Qui odor emanat odor  
 suauitatis quasi de nouo flore sancte re-  
 surrectionis. De cuius nimirum plenitu-  
 dine veritatis in persona patris. et ple-  
 nitudo inquit agri mecum est. Et quo per-  
 fecto lilius nascitur couallium ob candore  
 eternitatis. Necnon et rosa propter sangui-  
 nem dominice passionis. Que sane pa-  
 scua sunt scripturarum mystica sacra-  
 menta in quibus monemur admodum  
 ut scrutemur vias nostras et queramus  
 et reuertamur ad dominum. Tria siquidem  
 apposuit. ut scrutemur quasi ad vnguem  
 philosophorum vias nostras: et quera-  
 mus certe quid facti sumus. aut quid  
 fuimus. Et cum inuentum quod ad non esse re-  
 tendimus necessitate compulsi reuerta-  
 mur ad dominum ubi principium littere nos  
 inuenerat: quasi ut promissi et principium inter-  
 pretatur. Hinc vnicus patris ait filius  
 Ego principium quod et loquor vobis. Ex  
 quo patet litterarum interpretatio sen-  
 sus: quod ab infantia puulos elementa  
 hebreorum quibus etas pueris assuevit  
 usque ad maturitatem virtutis exere-  
 scere. Nos informant ad diuinas la-  
 center et mysticas intelligentias inte-  
 dere. Unde et eadem. Hinc littera vni-  
 cus interpretari dicitur: qui verum prin-  
 cipium esse credit et pascua eorum qui re-  
 uertuntur ad ipsum. Bona quidem pa-  
 scua sunt: et scripturarum studia celesti-  
 um: in quibus cotidiana lectioe pasci-  
 mur: recreamur gratia. reficimur disci-  
 plinis: Quia ea que scripta sunt degustamus

aut precepta frequenter ruminamus. Bo-  
 na igitur pascua christi quibus grex domini sagi-  
 natus: bona etiam in quibus vnice patris prin-  
 cipium vite pascitur: inter alia in splendo-  
 re scripturarum. Unde monet egregie. leuemur  
 cordis nostra cum manibus ad deum in celos  
 ubi vera sunt gaudia. bona sunt pascua  
 lilia couallium vernantia rosarum. Sed  
 neque ad ea recte corda sine manibus le-  
 uantur: neque manus sine puritate cordis  
 ut et integritas fidei nos comedet do-  
 et operatio fidei que per dilectionem operatur non  
 minus nos quam et nostra referat in celo.  
 Sicque recolentes paupertatem nostram di-  
 camus deo. nos inique egimus: et ut om-  
 nino integritas confessionis declaretur.  
 Nos inquit ad iracundias prouocau-  
 mus. Quis profecto aliud est quod inique  
 egimus: et longe aliud quod haec male  
 agendo primum iudicium ad iracundiam prouo-  
 camus: Idcirco inquit. Tu inextinguibilis es.  
 Nec namque tris versum intel-  
 ligentiam omnem scripturarum reddit doctrinam

**IN QUA**

**Scrutemur vias nostras**

Et delicta actiones. et quam reuerta-  
 mur ad dominum per lamenta a quibus male di-  
 scessimus per flagitia. Magnam igitur vnus  
 quicquid seipsum nosse. idcirco iubemur.  
 ut scrutemur vias sanctas actiones nostras.  
 actiones fidei nostre: ut nosmet cognosce-  
 re possimus. Unde moyses in lege. Attende  
 de inquit tibi. ne fiat verbum absconditum  
 in corde. Tibi inquit attende: et non vti  
 quod pecunie tuam possessionibus: non vi-  
 ribus tuis: sed animo tuo ac menti tue. vnde  
 omnia scripta et facta cogitatioesque manant  
 Ibi enim te attende ubi portor te non  
 isti quod appollini amphitrionem gentiles affe-

gnant: qñ ipse auctor fuerit huius scie  
 q dicit: nosce teipm: cū de nro vt credi  
 mus vsurparu ad sua trāslata sit: qñ  
 longe anterior moyses q̄ philosophi  
 qui ista finere. **D**ine quoq̄ salomon  
 oraculū securus diuinū. **A**it inq̄  
 cis. **N**isi scias te decorā inf̄ mulieres  
 hoc est dicere. **N**isi cognoscas te mor  
 talē ad imaginē dei factā rōnabilez: et  
 nisi tua fatear: prior delictat: nisi inq̄  
 tates tuas corā te habueris cognitas  
 vt iustificer: nisi cōuertar: et prior ac  
 cuses anteq̄ claudat ianua: anq̄ dl  
 es mortis vt fur veniat. Et h̄ ē dicere

**Scrutemur vias no  
 stras et queramus et re  
 uertamur ad dominū**

**E**t scias ex cōfessione fateri q̄ admise  
 ris: et requirere in soliditate spei q̄ p  
 dideris. **N**isi scias te inq̄ o pulchra et  
 decora inter mulieres: et discas susca  
 sum qz peccauit: sed decora: qz diligoz  
 ex fide abrahe renata. gen<sup>o</sup> electū: sa  
 cerdotiū sanctū. **A**lio q̄n: abi post ve  
 stigia gregū et pasce bedos tuos. iux  
 ta tabernacula cedar. **P**ultū igit̄ p  
 fecit vir videns paup̄tē suā: flagel  
 lis erudit: multūq̄ cōualuit postq̄  
 venit ad fat̄ lras audies ducte. mul  
 tūq̄ postq̄ intulit iugū graue sup se  
 et sedit solitari. **I**nterq̄ nimirū alta  
 silentia plene p̄gnouit. qz hec sit salus  
 nra vt scrutemur vias nras et querā  
 mus: qz lubrica sunt et toruose vie in  
 uenū in adoleſcētia sua. **Q**si sero ali  
 q̄s tulerit sup se iugū et sederit saltē  
 fener solitari: quantū descend<sup>o</sup> tbre  
 nis q̄b̄ descend<sup>o</sup> pctōres: q̄ vias vite et  
 vias iusticie noluit apprehendere. **U**n  
 p̄uenire p̄gruit annos iuuetutis cor

rectioe p̄grua: vt dicam<sup>o</sup> singul<sup>o</sup>. de<sup>o</sup>  
 q̄ pascis me a iuuetute mea. Et alibi  
 Nihil me deert in loco pascue tibi me  
 collocauit. Et hec s̄ b̄ haelra. illa h̄o  
 pascuas sempit̄ne vite vbi vnic<sup>o</sup> p̄is  
 pascit inf̄ lilia: qz donec aspires dies  
 et inclinēz vmbre: s̄ solū nobis vite  
 subsidiū ē: vt leuem<sup>o</sup> ad cū corda cu  
 manibz in celū dicam<sup>o</sup>: delicta iuue  
 tutis mee: et ignorācias meas nemo  
 mineris. **Q**ñ grauiora s̄ senectutis  
 q̄ iuuetutis vulnera. **N**ā vnū eoz de  
 bilitat: est remediū: aliū h̄o robur sa  
 lutis. **S**alut<sup>o</sup> medicina vulneri q̄nt  
 gra h̄o sanitati. **I**ōq̄ ait. **B**onū ē vt  
 ro cū portauerit iugū in iuuetute sua  
**E**o qz et si senibz remediū est desinere  
 peccare: stimulat eos pctā sua. exagi  
 rat p̄sciam p̄suetudo peccandi et lōgī  
 or vsus erroris: sepe instabilem facit  
**U**n hūc in piculo res est: iuueni oīte  
 in bono. Et nescio cū sederit is singu  
 larit̄ si facile inueniat sibi eq̄lē. vna cū  
 vnico p̄is filio solitari<sup>o</sup> i loco pascue  
 locat: cū et ipse singularibz interpellat  
 p̄m̄is et ditabit dōtis. **H**inc ē qz qui  
 etus et fertat ab oī interpellatioe mū  
 dane voluptat<sup>o</sup> diuinito vacās oracul  
**L**euem<sup>o</sup> inq̄ corda cū manibz ad do  
 minū in celū. vt singularit̄ ea referat  
 mus: q̄ cū deo viuēt ibi solēt felicit<sup>o</sup> da  
 ri. **I**nteri tñ p̄pterit̄ curem<sup>o</sup> deū cu  
 lacrimis et pctō instant<sup>o</sup> exorare: et  
 p̄fiteri qz nos sum<sup>o</sup> q̄ inq̄ egum<sup>o</sup>: nos  
 q̄ ad iracūdiā puocauim<sup>o</sup> adire: o qz  
 p̄terita abundāt nec p̄sentia cessant.  
**D**icam<sup>o</sup> cū p̄pheta. **I**dcirco tu inero  
 rabilis es. et qz nos nō audietis eoz in  
 exuperabilis bonitas: s̄ nra malitia  
 fac. **U**n recte **S**amech lra sequit̄ q̄  
 audi vt firmamentū sonare videt. Et  
 vt n̄ interp̄es ait adiuuonū interp  
 tat: qd̄ ipse textus verbum insinuat.

## SAMECH

**O**peruisti ei inquit in  
furore et percussisti  
nos occidisti nec etc.

Quibus profecto vobis liquet sensus li-  
tere: quod adiutorium iuste auferat ab eis.  
Qui et multa de preteritis aggregata  
non plagantur in super nona veteribus ad-  
dentes: prius iudicet ad iracundiam pro-  
canet: et cotidie delinquendo innoxabi-  
le reddunt. Sicut et super idem propheta scribit  
eadem littera Samech plagat. Abstulit in-  
quit dominus in medio mei omnes fortes me-  
os: vel ut nostri codices habent magnificos  
vocalit in me temporis preterit in me cle-  
ctos meos. Non ei tunc abstulit omnes iu-  
dee fortes dominus quoniam in babilonia regi-  
one iudeorum captiuus ductus est populus: sed  
quoniam christus aduenit: et libertate aie sue sy-  
magoga captiuam non vidit: nec tunc gra-  
uibus incuruata petis mentis sue erige-  
re ceruicem: et quodam fidei colla ad lucem co-  
gnitionis attollere. Idcirco christus quasi era-  
dicatio et indignatio posuit est in medio  
populorum. hinc ipse ait. Ego veni ut viden-  
tes non videant: et qui videt ceci fiat. Et si-  
meon enim suscipiens: ecce posuit est in  
ruinam inquit: et resurrectionem multo et in  
istis: et in signum cui tradidit. Quoniam quod ab-  
stulit dominus omnes fortes et magnificos  
merito ab eis sublati plangit adiuto-  
rium. eo quod adiutorie indurato corde re-  
liquerunt. Nam et idem propheta longe in super: vo-  
ce dei promissit dei. Ecce ego constitui te bo-  
die super gentes et super regna: ut euellas  
et destruas et disperdas: edifices et plan-  
tes. Contraque quattuor tristitia duo leta  
opposuit: quod non poterant edificari bo-  
norum nisi destructa essent mala: nec plan-  
tari optima: nisi eradicarentur pessima

Dicunt autem eradicatos et indignationes  
se plagat posuit in medio populorum. Quoniam  
omnes qui a christo in passione oberrauerunt era-  
dicati sunt de terra viventium: indignatione per-  
petua. Idcirco et propheta propter eos quattuor  
introducitur scilicet operuisti in furore et per-  
cussisti nos: occidisti nec pepercisti. Pe-  
percit quod est in furore suo velamento cecita-  
tis faciem iudeorum ne agnosceret christus.  
Quoniam et velamentum posuit erat super faciem  
moysi: quod versus super hodie legitur. Et percussit  
eos plaga dispersio in gentibus nec tamen sen-  
sisse eos cernimus. Occidit vero quoniam spiritum  
vite abstulit: quod lex spiritualis est: ne spiritum vi-  
te in eadem lege perciperent: nec pepercit quoniam  
et a gratia templo: a lege: a solo patrie: et  
ab omnibus expulit fidei sacris. Quoniam nubes  
opposita peccatorum contra eos ne transiret oratio  
eorum iure plagat. Qui nimirum locus non  
minime supra personam christi intelligitur quod super  
interpretatur. Quod ieremias excelsus dominus  
dicit: dominus autem destruxit regna diaboli qui  
sibi in excelsis montium ostendit. et aduer-  
sarias perdidit preces delens cirogra-  
phum eorum in cruce. Quod quod membra sunt huius  
corporis ablatum est omne adiutorium: et statu-  
tum est chaos magnum in eis. qui presertim per  
destinati sunt ad vitam. atque in eis qui pro-  
dinati sunt iusto et vero dei iudicio ad super-  
placitum. Quoniam ex euangelio abraam ad diui-  
tem. in eis nos et vos chaos magnum inquit  
firmatum est. ut non possint inde huc neque  
ex hinc illuc transire. Propterea re-  
cte a quibusdam interpretibus huius littere interpreta-  
tio: firmamentum autem audi interpretatur. Non  
ei otiose dicitur audi quod comedit est omnibus et super  
petite vniuersis ipso iure nature. Non est  
ociosum inquit quod dicitur audieris cum iuiti aut  
alio agentes. sonum tamen aut vocem au-  
dire solemus. Sed quod non est hoc so-  
luz audire. quod superpetit audire officio  
nature scilicet illud quod marcus est ut audias  
non versus tantum corporis quod intellectum men-